
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/04008 

 Del: 29/05/2025 

 Esecutivo Da: 29/05/2025 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare - E.Q. Gestione trasporti e autoparco 

comunali 

 

OGGETTO: 

Sostituzione del R.U.P. per le procedure di acquisizione di beni e servizi del Servizio Servizi Cimiteriali e Servizi 

Operativi di Supporto

 

IL DIRETTORE

Premesso che:

-in data 13/01/2025 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 avente per oggetto “Documenti  
di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa,  
piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

-con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del  21/01/2025 è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 
Finanziario 2025/2027;

-con Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14/03/2025 è stato approvato il PIAO 2025/2027; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 440 del 25/10/2024 è stata approvata la nuova struttura organizzativa del  
Comune di Firenze, efficace e operativa dal 25.11.2024;

- con Decreto della Sindaca n. 41 dell’08/11/2024, a seguito dell’approvazione della nuova macrostruttura comunale  
di cui alle Deliberazioni di Giunta Comunale n. 440/2024 e n. 461/2024, alla sottoscritta è stato attribuito l’incarico  
di Direttore della Direzione Patrimonio Immobiliare;

Atteso che  l’Autoparco  Comunale,  per  l’espletamento  delle  proprie  funzioni  all’interno  dell’Ente,  provvede 
all’acquisizione di beni e servizi mediante le procedure previste dal D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) 
per  le  quali  il  ruolo  di  R.U.P.  è  rivestito  dal  Dirigente  del  Servizio  Servizi  Cimiteriali  e  Servizi  Operativi  di  

Pag. 1 di 3 DD/2025/04008



Supporto, Dott. Giovanni Bonifazi;

Preso atto che il Dirigente del Servizio Servizi Cimiteriali e Servizi Operativi di Supporto, Dott. Giovanni Bonifazi,  
è  attualmente  in  congedo  ordinario  fino  alla  data  del  suo  collocamento  a  riposo  (ultimo  giorno  di  servizio  
30/06/2025);

Tenuto conto che la sottoscritta quale Direttore della Direzione Patrimonio fin d’ora svolge le funzioni di Dirigente  
del Servizio Servizi Cimiteriali e Servizi Operativi di Supporto ai sensi dell’art. 21, commi 5 e 6, del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Rilevata  la  necessità,  al  fine  di  garantire  la  continuità  amministrativa  dei  procedimenti  e  nel  rispetto  delle 
disposizioni normative, di procedere fin da subito alla sostituzione del Dott. Giovanni Bonifazi provvedendo alla 
nomina di un nuovo R.U.P. per le procedure ancora in corso e/o per le quali i relativi adempimenti amministrativi e 
informativi non sono ancora conclusi;

Dato atto che, con Determinazione Dirigenziale n. 2937 del 17/04/2025, la sottoscritta ha conferito al Dott. Fabio 
Salaris  l’incarico  di  Responsabile  della  E.Q.  Gestione  Trasporti  e  Autoparco  Comunali  e,  con  successiva 
Determinazione Dirigenziale n. 3422 del 09/05/2025, ha provveduto all’attribuzione delle deleghe in relazione alle  
risorse attribuite;

Valutate le professionalità tecniche richieste per ricoprire il ruolo di R.U.P. nei suddetti procedimenti per la fornitura 
di beni e servizi;

Ritenuto  pertanto necessario che per le procedure di acquisti di beni e servizi del Servizio Servizi Cimiteriali e  
Servizi Operativi di Supporto, connessi all’attività della E.Q. Gestione Trasporti e Autoparco Comunali, ancora in  
corso e/o per le quali i relativi adempimenti amministrativi e informativi non sono ancora conclusi, il ruolo di RUP  
ricoperto dal Dott. Giovanni Bonifazi sia assunto rispettivamente

        - dal Dott. Fabio Salaris, per le procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria;
        - dalla sottoscritta per le restanti procedure;

        Visti
- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78,  
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
-lo Statuto del Comune di Firenze;
-il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
-il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-il vigente Regolamento di contabilità;
-il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di dare atto che per le procedure di acquisti di beni e servizi del Servizio Servizi Cimiteriali e Servizi Operativi di  
Supporto,  ancora in corso e/o per  le  quali  i  relativi  adempimenti  amministrativi  e informativi  non sono ancora  
conclusi, il ruolo di RUP ricoperto dal Dott. Giovanni Bonifazi è assunto rispettivamente

- dal Dott. Fabio Salaris, per le procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria;
- dalla sottoscritta per le restanti procedure;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;

Pag. 2 di 3 DD/2025/04008



3. di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul Profilo del Committente  in riferimento a 
ciascuna procedura interessata e in Amministrazione trasparente del Comune di Firenze.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annarita Settesoldi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 DD/2025/04008


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/04008

